PROJETO DE LEI Nº 020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

EMENTA: Denomina “Combatente Manuel
Dias” o imóvel destinado ao funcionamento do
Comando de Policiamento de Rondas de
Ações Intensivas e Ostensivas (CPRaio), da
Polícia Militar do Ceará (PMCE), em Marco.

A VEREADORA abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominado “Combatente Manuel Dias” o imóvel destinado
ao funcionamento do Comando de Policiamento de Rondas de Ações Intensivas
e Ostensivas (CPRaio), da Polícia Militar do Ceará (PMCE), em Marco.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 30 de novembro de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

JUSTITICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

  A proposição busca homenagear Manuel da Silva Rios, corajoso cidadão
marquense combatente na II Guerra Mundial, em nome do Brasil e ao lado das
forças aliadas, contra a tirania nazista, que merece ter seu nome associado a
imóvel que fomenta a segurança em nosso Município.

  Ressalta-se, por oportuno, que a denominação encontra guarida nos
artigos 12, XVI, 19, XVI, “a”, e 82, XXV, todos da LO, não havendo óbice quanto
à regularidade material do PL, já que se trata da primeira denominação do
equipamento.

  Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 30 de novembro de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Biografia de Manuel da Silva Rios

Manuel da Silva Rios, conhecido popularmente por Manuel Dias, nasceu
em 21 de janeiro de 1921, em Marco, no seio de uma família humilde, porém
digna. Filho de agricultores, passou grande parte de sua vida na zona rural do
Município. Seu pai, José Raimundo da Silva, nascido em 1876 e sua mãe, Maria
da Conceição Rios, nascida em 1901, construíram um verdadeiro lar, sempre
trabalhando juntos para criar seus filhos com dignidade.

  Por meio de um estudo da árvore genealógica constatou-se a origem da
família Rios. Esta descende de sua avó materna, Anna Adeline Rios.

  Casou-se no dia 13 de julho de 1940 com Francisca Geralda Vasconcelos,
filha de Francisco Assis Vasconcelos e Maria Odete Silva Vasconcelos, de cuja
união originou-se sua descendência de filhos, genros, noras, netos, bisnetos e
tataranetos.

  No dia 20 de dezembro de 1943 Manuel Dias, aos vinte e dois anos de
idade, foi convocado pelas Forças Armadas para se apresentar em Fortaleza
para receber instruções, por um ano e meio, de como proceder durante a II
Guerra Mundial. Em 1944, então, seguiu para Rio de Janeiro com destino à Itália,
a fim de servir como combatente no conflito.

  Já nos locais de batalha, passou por momentos tensos e sombrios,
alojando-se em acomodações precárias e convivendo diariamente com a
perspectiva real da morte, o que não influenciou na difícil, mas valorosa missão,
de servir ao Brasil junto às Forças Expedicionárias Brasileira – FEB.

  O nobre combatente regressou ao Brasil no dia 20 de dezembro de 1945,
com traumas profundos em função dos horrores presenciados na guerra. Por
muitos anos “Manuel Dias” se exilou em casa, evitando contatos sociais, viagens
ou quaisquer atividades que envolvessem a interação social, comportamento
comum entre as pessoas marcadas por transtornos psicológicos decorrentes de
cenas impactantes.

  Ainda que não tenha acessado o estudo, era considerado um homem
determinado e de bastante conhecimento acerca da vida.

  Enquanto militar, é importante ressaltar que a Manuel da Silva Rios foi
concedido pelas Forças Armadas, por mérito, o título de Expedicionário, assim
sendo considerado um cidadão honrado, que lutou em defesa de sua pátria.

  Recebeu da Câmara Municipal de Marco, no ano de 2019, a Comenda
Manuel Jaime Neves Osterno, por indicação da Vereadora Iná Maria Macêdo
Osterno, em face do relevante serviço prestado à sociedade.

Faleceu aos 12 de dezembro de 2019, em sua residência, em
decorrência de uma parada cardíaca.